

Det midlertidige udvalg vedrørende kræft



Dato 28-04-2016

Søren Lihn

Tel. +4578412045

Soeren.Lihn@STAB.RM.DK

1-31-72-217-15

Strålebehandling og kræftpakker

Det midlertidige udvalg vedrørende kræft har spurgt til baggrunden for, at den kvartalsvise monitorering af kræftpakkerne for nogle pakkers vedkommende viser en målopfyldelse under den regionale målsætning på 90 %, når det gælder strålebehandling.

Regionsrådet modtager hvert kvartal en redegørelse for resultatet af den nationale monitorering af kræftpakkerne – som f.eks. vedlagte notat af den 24. februar 2016 omhandlende monitoreringen for 4. kvartal 2015.

I tabel 1 i notatet vises resultatet for det samlede forløb fra henvisning til pakkeforløb til starten på behandlingen – den såkaldte kongeindikator.

I anden kolonne er angivet, om den første behandling består af kirurgisk behandling, kemobehandling eller strålebehandling. Det veksler fra kræftpakke til kræftpakke, hvilken behandlingsform, der er første behandling. For nogle kræftpakker er det alene kirurgisk behandling, mens kemobehandling og strålebehandling i andre kræftpakker også kan være første behandling.

Strålebehandling kan være første behandling i fire af de i tabellen anførte kræftpakker. Målopfyldelsen er i alle fire tilfælde noget under den regionale målsætning: For hovedhalskræft 75 %, for tarmkræft 81 %, for prostatakræft 64 % og for lungekræft 70 %. Den nationale monitorering tager ikke højde for lægefaglig begrundet ventetid eller ventetid efter patientens eget ønske.

I vedlagte regionale Stråleplan X for 2016 oplyses det, at Stråleafdelingen levede op til kræftpakkekravene om forberedelsestiden til behandling hos 96,1 % af de 747 patienter, der modtog strålebehandling som første behandling.

Der er således tilsyneladende en uoverensstemmelse mellem oplysningerne i det kvartalsvise notat til Regionsrådet om monitorering af kræftpakker og oplysningerne i Stråleplan X.

Der er imidlertid ikke tale om en uoverensstemmelse. Notatet om den kvartalsvise monitorering omhandler det samlede forløb fra henvisning til behandlingsstart. Strålerapport X omtaler, i hvilket omfang Stråleterapien tilbyder behandling i henhold til kræftpakkernes forløbstider fra beslutning om behandling og til behandling iværksættes, se figur på vedlagte bilag.

Det vil sige, at når der ikke er 90 % målopfyldelse i kræftpakke-monitoreringen, skyldes det, at forløbet op til beslutning om behandling ikke gennemføres inden for kræftpakkernes forløbstider. Forsinkelsen er at finde i udredningsperioden. I Stråleterapien har der i en årrække været kapacitet til at honorere kræftpakkernes forløbstider.

Foreløbige data for de to første måneder af 2016 indikerer, at der er sket en forbedring af målopfyldelsen på de fleste kræftpakker, hvor strålebehandling er første behandling, men at forløb på tværs af flere hospitaler kan være en udfordring.

Administrationen vil i forbindelse med vurderingen af kommende data fra monitoreringen af kræftpakke-data for 1. kvartal 2015 være opmærksom på, om der er behov for særligt fokus på kræftpakkeforløb med strålebehandling som første behandling.